Hinc igitur discere potuerunt non pueri modo, sed etiam pueriae – nam iam Campe unam *Carolottam* („Lotte“) pueris audiencibus admiscuerat (quam in *Carolinam* Latinorem Lieberkuehn mutauit) –, quantum interesseret inter uerum amorem parentum, qui liberos laboribus assuefacerent, et stultam indulgentiam eorum, qui nimium eis assentarentur. Voluit autem Lieberkuehn, ut post aliquem *librum elementarem* lectum in hoc *Robinsone* suo *tirones lectione tantum non cursoria [...] celerius procederent, neque nimis etiam Grammaticis rationibus impedirentur*. Tum fieri non posse dixit, *quin magna cum uoluptate in eo legendo uersaturi essent*. Idque non optauit solum: In multis scholis hic *Robinson* legeba-

145) Eius uitam diligenter descripsit Bernd Platzdasch, de litteris neolatinis perbene meritus.

146) Plenus titulus: *Ioachimi Henrici Campe Robinson secundus tironum causa latine vertit, atque indicem latinitatis adiciendum curavit, Ph. J. Lieberkuehn*, Zullichoviae 1785; aditum praebet Pantoia interretialis: Übersetzer / Lieberkühn. De hoc opere fere nihil in HbKJ 3 (1982).

tur,¹⁴⁷ secunda editio, tertia, quarta quoque (annis 1789, 1794, 1802) successerunt a Ludeuico Friderico Gedike¹⁴⁸ curatae – nam Lieberkuehn ipsum triginta quattuor annos natum indigna mors e nimis laboribus abripuit.

Quis credit? Ne tum quidem, cum omnes illi *Robinsones* diuenditi essent, gymnasiorum sitis expleri potuit, quae tanta erat, ut nouus extiterit interpres, qui primum inuentorem etiam superare elegantia linguae uellet. Nam in quibusdam Lieberkuehn – nescio an iniuria – nimis neotericus esse et ab accuratissima norma Latinitatis deflectere uidebatur.¹⁴⁹ Ioannes Fridericus Theophilus Nagel igitur, non ludi magister, sed *publicus uerbi diuini minister*, ut ait, annis 1823 et 1828 denuo *Robinsonium* (sic) *Minorem* ea ratione transtulit, ut, cum inter *simplicitatem* puerilem et *elegantiam* eruditam *uelut in binio haereret*, medium uiam sibi eligeret, nempe ut in dialogis *dandum aliquid puerorum infirmitati statueret, in ceteris omnibus caueret, ne linguae Germanicae genium nimis redolerent*.¹⁵⁰ O temporum felicitatem! Quanta diligentia in fabula puerili! Neque enim hic sacerdos, ut Lieberkuehn et Gedike, moribus puerorum aut pietati consulebat, sed uni linguae puritati, cui *Robinsonium* quam *Robinsonem* magis conuenire censuit. Neque ea ratio abhorruit ab illa institutione *neohumanistica* quae dicitur, in qua Antibarbari noui¹⁵¹ Latinitatem Ciceronis Caesarisque terminis etiam artioribus circumscribebant quam uiri docti saeculo anteacto. Sic itur ille de *Robinsonii* familia (pars I p. 6 sq.):

Fuit quondam uir Hamburgi; Robinsonio nomen erat. Tres ille habebat filios. Quorum natu maximo libido erat stipendia merendi. Itaque militiam sequutus proelio cum Francogallis commisso occisus est. Secundus, literis operam daturus, quem calore aestuans temere bibisset, tabe confectus obiit. Minimus tandem solus supererat, Crusoeus, nescio quare, cognominatus. In quo Robinsonius pater eiusque uxor omnem spem collocabant, quoniam unicus esset. Summo erga hunc amore feruebant, sed imprudenti.

147) Vide Platzdasch 14. Qui iure dicit hunc librum nunc quoque commendatione dignum esse.

148) Frater Friderici Gedike scholarum reformatoris notissimi; cf. Frisch 32–34 (qui tamen Gedikios non distinguit).

149) Cf. van Bommel 138.

150) *Robinsonius Minor*, pars prior, Helmstadii 1823 (digitalizatus in Pantologia: Übersetzer / Nagel), p. V.

151) Cf., si uis, notissimum Krebsii *Antibarbarum* (quo nunc quoque, si Latein scribimus, utimur) cum libris similibus priore saeculo confectis.

Atque is quidem, ut uidemus, Lieberkuehnii uestigia pressit eumque, ut uerum fateamur, non nimium emendauit. Longe maiore licentia autem aliquot annis antea (inde ab a. 1809) Francogallus quidam, Franciscus Iosephus Goffaux, suo Marte fretus, si credere fas est – Lieberkuehnii certe mentionem non fecit – *Fata Robinsonis Crusoei* secundum Campium iterum Latinae linguae commendauit. Sed quam facundae ac floridae! Audiamus eum (in editione posteriore) tantum de primo familiae filio Martis amico:¹⁵²

Erat Hamburgi, in urbe apud Germanos celeberrima, uir quidam, cui nomen Robinson. Suscepit ex uxore tres filios. Maximus natu, armorum studiosior quam librorum, tractare a teneris gladios, ordine militari pueros instruere, aures uicinorum repetito tympani sonitu obtundere, uixque adulescens factus, e fictis certaminibus ad uera procurrens, militiae nomen suum dedit. Cum ille didicisset per aliquot menses stare et sequi, uertere corpus ad sinistram dexteramue, exarsit bellum Turcas [...] inter et Germanos, in quo cum multa egregie fecisset, cecidit aduerso confossum uulnere. [Etc.]

Nonne hic iucundissime magister ille, qui etiam in ciuitate publica munera sustinebat, et pueriles exercitationes militares et seueriorum Martis disciplinam descriptis, dum singula quaeque ante ipsos oculos et aures collocat. Velles alumnus fuisses in Lyceo Imperiali Parisiensi, ubi ille Latine docebat. Nam is quoque suum opus tantum *tironum gratia* i. e. ad Latinam linguam bene discendam (non tamen sine aliquo respectu pietatis et honestatis) se scripsisse affirmauit. Hac ipsa re ille et una cum illo Lieberkuehn, Gedike, Nagel plurimum distant ab eis, qui olim *Telemachum* Latinitate donauerant tantum uenustatis et utilitatis causa. Ornatum autem et copiosum dicendi genus Francisci I. Goffaux adeo non displicebat magistris et scholaribus, ut quinque annis post primam editionem quarta prodierit (1813), mox quinta, denique etiam in America (a. 1820) et Anglia (annis 1820/1823) liber disseminatus sit. Alii id opus usque in saeculum uicesimum retractando protrahebant¹⁵³ uario successu, semper tamen eo consilio, ut tirones faciliorem aditum *ad adyta latinae musae*, ut Gedike olim scripserat, haberent.

152) Sequor quartam editionem, Parisiis 1813, p. 1 sq. In prima editione, quae sine translatoris nomine diuulgata est, accuratius ad uerbum transtulit.

153) Commodum conspectum undecim editionum praebet Pantoia: Übersetzer / Goffaux, unde plurimae etiam digitalizatae inspici possunt. Confer de cunctis *Robinsonibus* ea quoque quae breuiter scribit Platzdasch in Pantoia hac sede: http://www.pantoia.de/bibliogr_intro.html (ultimo euocauit 18.2.2016).

Saeculum undeuicesimum autem, si in uniuersum quaerimus, huic generi studiorum non admodum fauebat. „Nouus“ ille „humanismus“ q. d. e Germania in Europam totam, immo in Americam et Russiam euagatus¹⁵⁴ a litteris neolatinis anteactae aetatis potius abhorrebat. Tum Caesar coepit primum locum in tironum lectione sibi uindicare,¹⁵⁵ omnia ad auctores quam maxime classicos spectare debebant.¹⁵⁶ Ergo Lieberkuehnii ceterorumque *Robinsones* imerito apud magistros publicarum scholarum paulatim in obliuionem paene sempiternam ceciderunt.¹⁵⁷ Nec tamen destiterunt uiri eruditissimi nonnulli Latine scribere et uertere, sed incredibili quodam studio suae nationis quisque poetas illustrissimos Latinis Muisis dedicauit, ut Germani Goetheum et Schillerum, Angli Shakespeareum et Miltonium transferrent.¹⁵⁸ Vix credideris: Una Thomae Gray notissima *Elegia in coemeterio rustico scripta* (*Elegy Written in a Country Churchyard*), primum edita a. 1751, plus quam quadragies Latine translata est. Sed haec omnia eruditorum ingenuae oblectationi, non puerorum institutioni destinata erant.

De Latinitatis uiuae scriptoribus primis

Necdum tamen actum erat de Latinis fabulis puerilibus. Nam exeunte demum saeculo, cum prae nimio suae cuiusque nationis amore Latinae linguae usus etiam in academiis decresceret, in gymnasiis paene ad nihilum redigeretur, exorti sunt extra hos scholasti-

154) Cf. nunc de tota re van Bommel. Semper utilissimus manet Friedrich Paulsen, Geschichte des gelehrten Unterrichts [...], 2 uol., Lipsiae ³1919/1929; cf. etiam Manfred Landfester, Humanismus und Gesellschaft im 19. Jahrhundert, Darmstadtii 1988; Fuhrmann 113–216.

155) Cf. Kipf 392 sqq.

156) Praeceptorum fere doctissimus Eckstein 191–196, quia scriptores eligiendi essent solum probatissimi (193 „nur classische“), Christianos omnes, etiam aureum Lactantium, si credere fas est, propter dubiam Latinitatem e scholis submittit. Cf. Manfred Fuhrmann, Caesar oder Erasmus? (primum 1974), in: M. F., Cäsar oder Erasmus [...], Tübingae 1995, 53–77; Fuhrmann 174–178; Kipf 125–127.

157) Neque Eckstein nec Fuhrmann, quorum opiniones inter se ualde dissentient, optimum opus Lieberkuehnii, ut de Goffaux taceam, mentione dignum existimauerunt. Cf. nunc tamen van Bommel 137 sq., breuiter etiam Fritsch 32; diligenter Platzdasch, imprimis p. 13 sq. Nouam editionem *Robinsonis*, sed compendiariam, curauit Henricus Schiesser, Auennione (Aubanel) s. a. (1976).

158) Conspectum talium carminum, quae iam digitalizata sunt, praebet Pantoia hac sede: <http://www.pantoia.de/index.html> (ultimum euocauit 18.2.2016).

cae disciplinae muros uiri, qui eam iterum in statum pristinum linguae communis, in orbe terrarum per uulgatae restituere conarentur. Eorum factio nunc *Latinitatis uiuae* nomine gloriatur, saepius Francogallice *Latin vivant* dicitur.¹⁵⁹ Qui etiam id poscere solent ut lingua non tam e libris ad leges grammaticas quam e consuetudine audiendi et loquendi discatur. (Quod tamen non omnino nouum erat, cum sic docere iam renatarum litterarum aetate multis et saeculo duodeuicesimo philanthropis qui uocabantur placuisse¹⁶⁰) Velut signifer harum partium fuisse uidetur Carolus Henricus Ulrichs iuris consultus, qui primus in Germania *Vringiorum* (i. e. paederastarum) iura defendere frustra conatus est, tum in Italia nouum periodicum Latinum uarium et iucundum s. t. *Alaudarum* edidit, quod per orbem diuulgauit cum hac inscriptione: *Linguae Latinae mira quaedam uis inest ad iungendas nationes*.¹⁶¹ Sed hi quoque lusus ingeniosi magis ad homines doctos quam ad pueros aut adulescentes pertinebant.

Eius uestigia secutus est Arcadius Avellanus (Árkád Mogyoróssy) uir origine Pannonus s. Hungarus, post natione Americanus, qui inde ab anno 1894 *Praeconem Latinum*, periodicum ad Latinam linguam ut uiuam propagandam publicauit – non sane eadem facundia ac festiuitate qua Ulrichsii *Alaudae* cantauerant, sed magis impetuosa quadam acerbitate: *Scopus finisque, Praeconis Latini' non est [...] ut curiositati philologorum inseruiat, [...] sed ut pugnet, certet, dimicet [...]. Sermonem Latinum uiuum' in Ludis Litterariis totius orbis culti restaurare uolumus, uesanam [typ.: vesenam] autem philologiam, e Germania in omnem orbem irreptam [!], in quantum sermonem Latinum supplantat et enecat', euerrere*,¹⁶² atque metho-

159) Cf. de tota re Stroh (2001), Stroh (2007) 290–307; Leonhardt in capite „Latin today“ (p. 277–292) has uelut nugas paene omnes omittit (cf. tamen 290 sq.).

160) Multa inuenies apud Fritsch et iam Eckstein; imprimis p. 105 sq., 335–344. Cf. etiam Wilfried Stroh (ed.), Latein sprechen, in: Der altsprachliche Unterricht 28, fasc. 5, 1994. De his rebus omnino tacet Kipf, cf. 335 – qui tamen scripta magistri sui Andreea Fritsch (qui longe alter sentit), si non laudat aut respicit, at in conspectu librorum religiose enumerat. Nihil magis dolendum est in arte didactica Latina, quae nunc est, quam quod multi (non omnes) qui se in ea artifices credunt, etiam cathedras tenent, *uiuam Latinitatem* illam turpiter contemnunt.

161) K. H. Ulrichs (ed.), *Alaudae*: Eine lateinische Zeitschrift 1889–1895, iter. impr. cum praefatione W. Stroh, Hamburgi 2004; cf. Wolfram Setz (ed.), Karl Heinrich Ulrichs zu Ehren: Materialien zu Leben und Werk, Berolini 2000.

162) Operae pretium est legere quae ad suas opiniones defendendas tam contra Esperantistas quam aduersus „scholasticos mores Latine docendi a Germanis in-

dum , colloquendo docendi‘ instaurare [...].¹⁶³ O miseros Ritschlios, Hauptios, Buecheleros ceterosque Teutones! Quibus tamen non in mentem uenisset id, quod irrepisset, nouo participio *irreptum* dicere (nam e uerbo *irripere* id aegre deduxeris). Sed commemorentur Arcadii non pauca uitia sed multa merita! Libros grammaticos ipse scripsit quibus pueri Latine loquendo disserent, quem ad usum etiam optima *Colloquia scholastica* Maturini Corderi denuo edidit notisque auxit.¹⁶⁴ Ac multas ille fabulas romanicas iuuentuti gratas conuertit eo maxime proposito ut, quodcumque hominibus suo tempore in usu esset, id Latine dici posse demonstraret. Qua una re non parum differt ab illis *Robinsonum* interpretibus, qui, etsi interdum de nouarum rerum nominibus dubitabant – ut Lieberkuehn, qui primus fortasse *potum cacaoticum* temptauit – eam necessitatem quasi defendendae linguae Latinae non uidebant, sed id magis contendebant, ut pueris linguam ut iucundam commendarent. Scriptores autem, quos Arcadius conuertit, fuerunt nobilissimi, ut Steuenson, Maupassant, Cahun, Ruskin. Audiamus eam fabulam Roberti Ludouici Steuenson, quae nunc quoque inter nos celeberrima est, uocatur autem *Insula Thesauraria* (*Treasure Island*). Sic Anglice incipit:

SQUIRE TRELAWNEY, Dr. Livesey, and the rest of these gentlemen having asked me to write down the whole particulars about Treasure Island, from the beginning to the end, keeping nothing back but the bearings of the island, and that only because there is still treasure not yet lifted, I take up my pen in the year of grace 17 – and go back to the time when my father kept the Admiral Benbow inn and the brown old seaman with the sabre cut first took up his lodging under our roof.

Nonne haec est periodus ampla et rotunda? Quae sermonem Latinum quasi suo nativo iure possit:

SPECTABILIS TRELAWNEY, Doctor Livesey, caeterique istorum uirorum, quum me rogassent, ut cuncta et singula de Insula Thesauraria,

uentos“ („made in Germany“!) in New York Times 1.8.1908 Anglice scripsit, ad quae aditus patet per Wikipediae lemma „Arcadius Avellanus“. Doctissime contra philologos Germanos disputat in praefatione ad *Insulam Thesaurariam* (1922), quod facile inuenitur per Pantoiam interretiale: Übersetzer / Avellanus.

163) *Praeco Latinus*, uol. 5, Philadelphiae, Oct. 1898, n. 1, p. 9. Aditum dedit mihi [http://babel.hathitrust.org/cgi/pt?id=uc1.\\$b345070;view=1up;seq=15](http://babel.hathitrust.org/cgi/pt?id=uc1.$b345070;view=1up;seq=15) (ubi plura uolumina leguntur; ultimum euocauit 18.2.2016).

164) Exempla dat <http://www.slu.edu/colleges/AS/languages/classical/latin/tchmat/pedagogy/crd/crd1.html> (ultimum euocauit 18.2.2016).

a carceribus ad calcem, litteris mandarem, nec quidquam praeter situm insulae celarem, et hoc propterea quod usque iaceret thesaurus inibi, qui necedum erutus eset, sumpsi calatum anno Salutis millesimo septingentesimo –, exordiorque ab eo tempore, quo pater Diuersorium Admiral Benbow tenebat, atque senex nauta, sole ustus, cum cicatrice copidis, primum sedes suas sub tecto nostro fixerat.

Haec, quamquam magnus est uerborum ambitus, satis expedite leguntur eoque utiliora sunt pueris in Latino sermone aliquantum prouectis, quod Arcadius notis Latinis subiunctis difficiliora quaedam explanat: *spectabilis, a carceribus ad calcem.* Tantum ad *copidem* lexica adhibenda sunt. Tamen iam hic uidemus scriptorem non ad eam puritatem linguae niti quam olim Lieberkuehn appetiuerat. Cui certe *ceteri istorum uirorum* (pro *ceteri isti viri*) non in calatum uenissent, neque aliquem *cum cicatrice copidis* esse, sed *cicatrice insignem* siue *foedatum* aut etiam *turpem* scripsisset. Tantum olim effecerat inueteratus ille usus Latine legendi ac scribendi. Nam eorum, qui nunc Latine scribunt, plerique de elegantia Latini sermonis ne curant quidem, quod tamen Arcadius cum aliqua laude fecit.

Raro autem euenit ut is scriptor propter nimia menda linguae lectoribus eruditis molestior fiat. Cuius rei exemplum inuenitur in *Fabulis diualibus*, quas ipse uocat, quam uocem uix intellegas nisi Anglice uerteris in „Fairy tales“ („fairies“ enim haud inepte appellat *dias* i. e. diuas). Legimus initio *Pulchritudinis consopitae* (i. e. *Sleeping Beauty* – quae, nisi fallor, potius debuit esse *Formosa puella consopita*):¹⁶⁵

Once upon a time there lived a king and queen who were grieved [...] because they had no children. [...]. At last, however, the queen [...] gave birth to a daughter. A grand christening was held, and all the fairies that could be found in the realm (they numbered seven in all) were invited to be godmothers to the little princess. This was done so that by means of the gifts which each in turn would bestow upon her (in accordance with the fairy custom of those days) the princess might be endowed with every imaginable perfection.

Fuerunt quondam rex et regina, qui quum liberorum orbi essent, ex ea re ingenti dolore afficiebantur. Denique nata illis filiola est, ad quam baptizandam mira pompa regia apparabatur. Quotquot diae in regno reperiri poterant – fuerunt autem carum septem – in matrinas Regiae Filiolae accercebantur, ita ut si quaeque dia munuscula baptismalia, ut

165) In Anglica lingua mihi praesto est uersio (e Francogallico) facta ab A. E. Johnson (1921); uersio quam Arcadius sequitur (D.ae [Mrs.] Herbert Strang, 1918) non dissimilis uidetur.

eius aevi consuetudo secum ferebat, ei contulisset, cunctis gratiis dotibusque animi ornata esset.

Notaui lineis infra ductis magistrorum tristium more ea quae normis grammaticae aliquantum repugnant.¹⁶⁶ Quae ideo magis dolamus, quod tota figura et species dictorum prorsus genium linguae Latinae spirat. Quem in multis, qui tales aplogos Grimmianos recens transtulerunt, desideras. Bene fecerit, si quis has Arcadii *fabulas divales* leuiter emendatas denuo ediderit.

De Maximis et Mauritiis maleficis

Habet illa *Latinitas uiua* etiam suos poetas, qui minime spernendi sunt neque eis temere adnumerandi, qui saeculo undeuicesimo otiosi etiam atque etiam Schilleri *Campanam* (*Die Glocke*) aut in metra aut in rhythmos coegerunt. Nam Eruinus Steindl grammaticus et ludimagister Austriacus, cum Gulielmi Busch *Max et Moritz* (*Max und Moritz*, a. 1865) carmen picturis ornatum in rhythmos Latinos transtulit (a. 1925),¹⁶⁷ non aliquem plausum doctorum, sed gaudium puerorum quaerebat. Ego certe memini eum librum fere primum fuisse, quem mihi uix decem annos natus meis sumptibus id est peculio exiguo ipse comparauerim. Tunc tamen eheu aegre tuli quod spe deceptus nimis difficile id opus tirunculo experiebar magistrique mihi ut lectionem differrem suadebant; sed aliquanto post coepi facetias et leporem libelli sentire et admirari:

Ach, was muß man oft von bösen
Kindern hören oder lesen!!
Wie zum Beispiel hier von diesen,
Welche Max und Moritz hießen;
Die, anstatt durch weise Lehren
Sich zum Guten zu bekehren,
Oftmals noch darüber lachten
Und sich heimlich lustig machten.

166) Sic facile emendari possit: *Quotquot diae in regno reperiri poterant – fuerunt autem septem – ut matrinae essent Regiae Filiolae rogabantur, ut, si quaeque dia munuscula baptismalia, ut eius aevi consuetudo ferebat, ei contulisset, cunctis gratiis dotibusque animi ornata esset.*

167) *Max et Moritz: Puerorum facinora scurrilia septem enarrata fabellis* [...], Monachii. Opus postea saepius editum mihi nunc praesto est in editione Turicensi (apud Artemin) 1973, in qua utilissimae notae Germanicae additae sunt.

*Heu puerulos malignos!
Raro, qui laudentur, dignos
inuenimus, at istorum
nota prauitas est morum.
Max et Moritz gemini
bono erant nemini.
Venerari quos debebant,
petulanter eludebant.*

Non accuratissime haec translata sunt, sed sic ut quod facetum in Germanico sit in Latino paene argutius existat. Velut cum Busch suos Max et Moritz ut exempla malorum puerorum proponit, Steindl fere omnes pueros laude indignos esse, in his duobus autem praecipuam quandam *morum prauitatem* esse dicit. Diuinum uero est homoeoteleuton, quo *gemini* cum *nemini* iungitur, sane contra prosodiam classicam, quae in altero uerbo breuem, in altero longam *e* exigit – sed haec ipsa est rhythmorum grata licentia, in quibus ea homoeoteleuta iucundissima sunt, quae non ex homoeoptosis i. e. e congruentia flexionis existunt (ut sane in *debebant* – *eludebant*). Quod in rhythmis Latinis uitari uix potest, minus etiam in Graecis, quos idem Steindl temptauit:

Φεῦ τῆς παίδων πονηρίας!
Αἴτιομεθ' ἀν κακίας
πλείους, ὅνπερ εἰσὶν οὐτοι
ώς ἐγνώκαμεν τοιούτοι.

Versionem tam Latinam quam Graecam Steindlii superare nonnulli conati sunt, sed successu minore.¹⁶⁸⁾

Audacius tamen idem, sed diuersis modis, attemptedit Hugo Henricus Paoli, professor Florentinus tam Attici iuris quam Latini salis peritus, uir multifariae doctrine. Qui non modo libro suo *Quomodo Latine scribendum sit (Scriver Latino)* Italos ciues diligenter instituit,¹⁶⁹⁾ sed etiam ipse documenta illustria Camenae re-

168) Cf. Pantoia: Autoren, Busch. Ibi etiam Steindlii versio Graeca (1955–1957) indicatur. Nonnulli ut uenustissimam laudant translationem a Gottholdo Merten (*Max et Moritz: facinora puerilia septem dolis fraudibusque peracta*, Monachii 1932) editam (p. 3): *Heu funestam [?] juuentutem! / nullam uideo uirtutem / nunc in nostris liberis [recte de pueris scripsit Steindl, nam liberi cum respectu parentum dicuntur], / nullam etiam in his, / Max et Moritz vix puniti, / poenae cito iam obliti / omnes bonos irridebant / et ludibrio habebant*. Haec minime mala sunt, sed Steindlii ingenio impuria.

169) Ugo E. P., *Scriver latino: guida a comporre e a tradurre in lingua latina*, Mediolani / Messinae (1948)²¹⁹⁵².

diuiuae edidit. Nam cum in *Maximo et Mauritio*¹⁷⁰ – sic enim appellare eos puellos et quasi togatos reddere maluit – hexametris epicis utitur, ipsa discrepantia, quae inter friuolitatem materiae et grauitatem modorum sentitur, hilariter festiuia est:

*Prauis de pueris quam multa audire necesse est!
Quid non Maximus hic, quid non Mauritius audet,
ambo qui spermunt sapienter uerba monentis
omnes ludibrio petulanter habere parati?*

Neque enim licentius ut multi hexametros fingit, sed eos ad seueras leges Vergili et Ouidi adstringit: caesuras obseruat, uerba quattuor aut quinque syllabarum in fine fugit, adiectiua et substantiua diligenter disponit. Audiamus igitur strepitum illum qua Laempeli miseri magistri canna tabacina, quam pueri dolosi *letali puluere* repleuerunt, dirumpitur. Sic Gulielmus Busch:

Rums!! – Da geht die Pfeife los
Mit Getöse, schrecklich groß.
Kaffeetopf und Wasserglas,
Tobaksdose, Tintenfaß,
Ofen, Tisch und Sorgensitz –
Alles fliegt im Pulverblitz.

Id Buschiana simplicitate expressit Steindl:

*Fumum ut flet¹⁷¹, affert facem;
fragor fit, qui turbat pacem.
Gustatorium¹⁷² percissum
quoquonversus est diffissum
uasque plenum atramenti,
fornax, sella hic sedenti,
mensa atque arcula
rupta sunt in frustula.*

Quanto copiosius et magnificentius Paoli!

*Protinus horrifico subsultant cuncta fragore;
ipsum infumibulum¹⁷³ disploditur omnia laedens,
raditur et paries fragmentis undique iactis.
Pocula, uas Arabum liquor unde effunditur ater,*

170) *Maximi et Mauritii malefacta Latinis uersibus enarrata*, Florentiae 1945 (1959, 1960).

171) Sc. a *flando*, non a *flendo*! Busch antea: „zündet er sein Pfeifchen an“.

172) Exspectes hic fistulam tabacinam primam dici; nam *gustatorium* est lanx, in qua gustatio apportatur.

173) Vox a Paolio feliciter inuenta: *infundibulum* nouit iam Cato.

*apta et puluereo seruando theca tabaco,
atramenta tegens crystallum, scamna, caminus,
omnia dissiliunt sescenta in fragmina rupta;
densis aduoluit tenebris conclaui a fumus.*

Hic quidem meo iudicio Steindl paululum languere uidetur, si quidem Paolium compares. Qui etiam interiectionem illam *Rums!* frequentia litterae r scite imitatus est: *Protinus horrifico ... fragore.* Tamen si totas eorum uersiones spectas, difficile dictu est, Italicis metris an Austriacis rhythmis palمام deferre uelis. Vterque suo genere excellit, uterque dignus, qui nunc quoque a pueris puellisque cum uoluptate legatur.

De Petro Ericio et Pinoculo Latinis

Atque idem Paoli etiam *Petrum Ericium* (Germanice *Struwelpeter*) Henrici Hoffmann (1845)¹⁷⁴ Latinis metris donauit (a. 1960),¹⁷⁵ quem tamen antecesserant Gulielmus Henricus Denham (W. H. D.) Rouse (a. 1934) et Eduardus Bornemann (a. 1956) uersionibus rhythmicis. Ac Rouse ut uix alius inter Anglos Latine docuisse uidetur in gymnasio secundum praecepta illa *Latinitatis uiuae*, quae iam commemorauimus. Cui proposito quodam modo seruit etiam *The Latin Struwelpeter*, quem suis discipulis, cum iam rude donatus esset, dedicauit.¹⁷⁶ In quo non ipsos rhythmos Hoffmanni auctoris Germani sequitur, sed haud inficete sibi uersus goliardos mediaeuales eligit. Sed proponatur primum exemplum Germanicum (*Daumenlutscher*):

174) Vt in *Max et Moritz* ita in hoc *Petro mali* mores puerorum cum risu uituperantur; sed quae in illis nocentium facinora erant, hic potius malae consuetudinis delicta sunt. Cui generi quodammodo antecesserat Frederici Dedekind *Grobianus*, 1549, carmen didacticum ludicum, non narrarium.

175) Magis adultis scripta sunt eius plurima *Carmina*, Florentiae 1961 (ab amicis in 362 paginis collecta); pueris aptiores *Versus diabolici aliisque lusus*, Florentiae 1962. Apud nostros Paoli innotuit magis eis libris quos de uita cotidiana tam Romanorum quam Graecorum scripsit.

176) Londini / Glascouiae 1934. Dedicatio sic incipit et desinit: *Persicis / quot sunt quot fuerunt / ludi Persici memores [...] Orbilius / d.d.d.* Fuerat enim per multos annos rector *Scholae Persicae* (*Perse School*) Cantabrigiensis. Notior in re publica litteraria factus est eo quod inter editores Bibliothecae Loebianaæ fuit.

„Konrad!“ sprach die Frau Mama,
 „Ich geh’ aus und du bleibst da.
 Sei hübsch ordentlich und fromm,
 Bis nach Haus ich wieder komm’.
 Und vor allem, Konrad, hör’!
 Lutsche nicht am Daumen mehr;
 Denn der Schneider mit der Scher’
 Kommt sonst ganz geschwind daher,
 Und die Daumen schneidet er
 Ab, als ob Papier es wär’.“

Maiorem pompam et dignitatem desiderant Rousei uersus longiores, ad quos explendos hic illic nonnihil addendum erat:

*Aliquando filium mater allocuta,
 'Foras eo, fili mi, cuncta domi tutu:
 Aufer tu quisquilias, aufer istas nugas:
 Moneo praeципue pollicem ne sugas.
 Nam si sugunt pollices pueri projecto
 sartor vestiarius praestu subest tecto:
 Dumque uisum subitum pueri mirantur,
 forcipem grandissimam stringit properanter,
 amputatque pollices, qui decreto fati
 numquam crescent iterum semel amputati.'*

Nonne lepide Rouse matrem Conradi etiam philosophantem in fine facit? Fidelius exemplar Germanicum sequitur Bornemann,¹⁷⁷ qui puerum illum non *Sugipolicem*, ut Rouse, sed Latinius inuerso ordine *Pollicisugam* appellat:¹⁷⁸

*Mater suo Conrado:
 'Remanes, dum exeo.
 Probus sis absente me!
 Sed imprimis hortor te:
 Cave rursus pollicem
 sugars, aut hoc forficem
 tractans sartor est uenturus
 ilicoque desecturus
 tuos pollices – securus,¹⁷⁹
 quasi sit papyrus purus.'*

177) *Petrulus hirrutus „Der Struwwelpeter“ [. . .] uersiculos in sermonem Latinum transtulit Eduardus Bornemann*, Francofurti ad Moenum 1956.

178) Sic apud Plinium Maiorem et Celsum *sanguisuga*; similes sunt *lucifuga*, *saxifraga*, cf. etiam *signifer* et mille alia.

179) In adnotationibus utilissimis, quas adiungit, hanc uocem (fortasse non aptissimam) sic explicat: „unbekümmert (fast rücksichtslos)“.

Optime nisi quod in ultimo uerbo papyrus non *purus*, sed mutato genere *pura* esse debuit. Ceterum haec uersio paene aemulatur festiuum illud Steindlii iocandi genus. Quae uersibus Germanicis tam ad uerbum ac paene syllabas similis est, ut Curtius Hessenberg musicus cantico suo *Der Struwwelpeter*, pueris cum organis canendo,¹⁸⁰ uerba Bornemanniana uix mutata sic subiecit, ut idem carmen, prout liberet, aut Germanice aut Latine decantari posset.

Aliquanto inferior illo Petrus Wiesmann est,¹⁸¹ uelut in his:

*Audi tu, Conrade, imprimis:
pollices ne sugas nimis!
Nam cum forifice uenturum
pollicesque resecturum
uestificum, ut papyrum,
tibi dico – non est mirum!*

Donandum est hic quoque mediaeuali consuetudini quod *imprimis* et *n̄mis* inter se copulantur (quod tamen Bornemann miro studio uitauit!); sed eo magis fugienda erat synalipha parum mediaeualis *Conrad(e) imprimis*. Nec ualde placet illud superfluum *non est mirum!*, etiam minus quod accentus qui debuit esse *uestificum* rhythmi causa deprauatur in *uestificum*. Sed hoc loco Wiesmann non unus peccat. Multi noui poetae rhythmici id uitium accentus uiolati e metricis male pronuntiatis¹⁸² etiam in rhythmica transtu-

180) Kurt Hessenberg, *Der Struwwelpeter*, Kantate [...] singbar mit dem deutschen Originaltext und der lateinischen Übersetzung von Eduard Bornemann, Klavierauszug, Moguntiaci s. a. (c. 1951, postea 1979). Bornemann uersionem Hessenberg tam ingeniosam esse quam ipsum Hoffmanni carmen iudicat.

181) *Petrus Hirsutus uel fabulae iocosae lepidis imagunculis auctae [...]*, Sanctogalli 1954; iterum edidit Walter Sauer, Stutgardiae 1995 (cum epilogi utili). Ipse ego olim hoc genere ludens subiunxi uersioni rhythmicæ (*Mater dixerat Conrado*) unam epicam (*Iam prope tempus erat*) et duas lyrics, unam Horatiano more, alteram ad Catulli numeros factam: *Conradus pollicilingus*, in: Jürgen Leonhardt / Georg Ott (edd.), Wilfried Stroh, *Apocrypha: entlegene Schriften*, Stutgardiae 2000, 265–268. Commemoretur etiam Franciscus Schlosser, qui in libello cui titulus *Petrulus grammaticus – Struwwelpeter goes grammar* (Bambergae 2011) singulos cantus carminis singulis grammaticae partibus adaptat, uelut prologum imperatiuo, Petrulum indicatiuo, Conradum futuro ... Sic cogitur pollicum cladem non narrare, sed uatinari: *Ianua tum recludetur. / Vestifex conspicietur* etc. Nouas addit picturas a se ipso factas, quibus non inficetas sententiolas adscribit.

182) Male in scholis iam per aliquot saecula accentus naturalis artificiali ictu q.d. deletur, ut audias *Arma virumque canó Troiaé ...*; de origine huius consuetudinis fere a. 1600 natae cf. Wilfried Stroh, *Der deutsche Vers und die Lateinschule*, Antike und Abendland 25, 1979, 1–19.

lerunt, ut in notissimo illo cantico cereuisiis nimis apto, quod incipit a *Gaudemus igitur*, ubi praui accentus per modos musicos etiam uiolentius auribus et, si dis placet, mentibus inculcantur:

*Vbi sunt qui ante nos
in mundo fuere?
Vadite ad superos,
transiti in inferos.
Vbi iam fuere.*¹⁸³

Pessime. Nam ipsi poetae medieuales, dum dimensiones syllabarum negligunt, eo attentius (exceptis uersuum initiis) operam dare solebant accentibus. Wiesmann uero saepe etiam in exeunte uersu syllabas graues acuit, quod tolerabile non est:

*Earum lacrimae fluint,
ut riuuli in pratis sunt.
Demanaat aqua crinibus
in faciem, ex uestibus,
de bracchiis. Puér frigét,
illius omnes miseret.*

Non magis friget puer quam ista poesis! Sed quae in Wiesmanno peccata pauca erant, ea quasi in nouum genus artis transformauit nuper mulier Bataua, Marlena (Marleen) Mulder (accentuum signa ab ipsa addita sunt):¹⁸⁴

*Quodám dié patér Floccús
dixít quis ít mecúm
in arénas ét litús
et ín maré magnúm.*

Sed ab idiotis redeamus ad artifices. Hugo Henricus Paoli quidem artificium suum maxime demonstrauit in *Pinoculo Latino* (a. 1962), id est in uersione eius fabellae quam Carolus Collodi *Pinocchio* (a. 1883) inscripserat. Quis umquam tanta arte ac scientia nouam fabulam Latine expressit! Tempora renatarum litterarum et ipsa renata credideris. Initium lepidissimae huius fabulae a consuetudine prooemandi antiqua longe abest; tamen uertente Hugone Enrico nil Latinus uidetur (cap. 1):

183) Hoc quia sensu caret, nonnulli cantant: ... *hos si uis uidere*. Sed fortasse sic interpongendum est: *Vbi? Iam fuere aut Vbi iam? Fuere*.

184) Dick Bruna: *Miffa ad mare*. Vertaald in het Latijn door Marleen Mulder, Leovardiae 2004.

C'era una volta ... – Un re! diranno subito i miei piccoli lettori. – No, ragazzi, avete sbagliato. C'era una volta un pezzo di legno. Non era un legno di lusso, ma un semplice pezzo da catasta, di quelli che d'inverno si mettono nelle stufe e nei caminetti per accendere il fuoco e per riscaldare le stanze.¹⁸⁵

*Fuisse quondam aiunt ... – 'Regem', pueros qui haec legunt statim dic-turos suspicor. – Errauistis, pueri; non rex fuit illud, sed caesum quod-dam lignum nullius pretii, qualia ea sunt quae ex materia in struem con-gesta hieme in domesticos caminos conicere solemus, ut ignis suscitetur uel uapor per aedium conclauia diffundatur.*¹⁸⁶

Quis tam bene Latine scit, ut hinc non aliquid addiscat? Quis tam morosus, ut non subrideat? Pauci puto post Erasmus tam pure lucideque scripserunt. Audiamus etiam primam Pinoculi in ligno illo latentis uocem: